
FARMACIA

DETERMINAZIONE   N. 172 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI REVISIONE COMPLETA AL 
MANUALE HACCP - ANNO 2024 

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 05/12/2023 - DOCUMENTO 
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024/2026:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO;

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 05/12/2023 "APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
11 D.LGS. 118/2011)";

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28/12/2023 "APPROVAZIONE 
DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026";

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023 - APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 151 
D.LGS. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011);

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 28/12/2023 - APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026;

• Il  Decreto  del  Sindaco  n.5  del  31/05/2023  con  oggetto:  AFFIDAMENTO 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

CONSIDERATO CHE:

1) il  trattamento  dei  dati  personali  connessi  al  presente  affidamento  avverrà 
esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  per  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dalla legislazione vigente nonché dal Regolamento Europeo n. 
679/2016 (GDPR);

2) il  Comune,  a  tal  fine,  informa che  Titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di 
Baricella e che l'Ente ha designato quale Responsabile della protezione dei dati 



(RPD)  /  Data  Protection  Officer  (DPO),  ai  sensi  dell'art.  37  del  suddetto 
Regolamento, la società Lepida S.p.A. ();

3) ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs.50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati  ed aggiornati sul  profilo del Comune di Baricella, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”

4) relativamente agli adempimenti inerenti e conseguenti il presente affidamento, 
il  contraente è nominato Responsabile  del  trattamento dei  dati  personali,  ai 
sensi dell'art. 28 del citato Regolamento Europeo

PREMESSO che 

• la  Farmacia  è  obbligata  ad  elaborare  un  Piano  di  Autocontrollo  aziendale, 
secondo il Sistema H.A.C.C.P. in linea con quanto stabilito dal D.lgs. 193/2007 e 
dal  Regolamento  CE  852/2004,  e  ad  effettuare  le  registrazioni  obbligatorie 
conservate come evidenza oggettiva, a disposizione degli organi di controllo;

• la  metodica  da  seguire  prende  il  nome  di  HACCP, Hazard  Analysis  Critical 
Control  Point:  “Analisi  dei  pericoli  (Hazard  Analysis)  con  conseguente 
identificazione (e controllo) dei punti critici” (and Critical Control  Points);

• il  piano di  autocontrollo  HACCP consiste  nell’analisi  del  ciclo  produttivo,  per 
individuare ad ogni passaggio quali incidenti o situazioni negative per la qualità 
del prodotto potrebbero verificarsi, e predisporre tutte le misure necessarie ad 
evitarli

CONSIDERATO CHE:

occorre effettuare una revisione, aggiornamento e rilascio del Manuale HACCP e che 
la ditta CEDIFAR Spa di Via Del Lavoro, 71 40033 - Casalecchio Di Reno (BO), ha 
un’esperienza  ultradecennale  al  servizio  delle  farmacie  con  lo  scopo  di  fornire  un 
supporto alle svariate necessità tra cui la revisione del manuale in oggetto 

ESAMINATA la proposta contrattuale della Ditta  CEDIFAR Spa di Via Del Lavoro, 71 
40033 - Casalecchio Di Reno (BO)

DATO atto inoltre che il  servizio di cui al presente atto, dopo accurata ricerca, non 
risultano offerti nella vetrina del mercato elettronico né oggetto di convenzioni o accordi 
quadro  Consip,  né  tantomeno  disponibili  presso  la  Centrale  di  Committenza  della 
Regione Emilia-Romagna; 

VISTO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016;



ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di affidare alla ditta  CEDIFAR Spa con sede legale in Via Del Lavoro, 71 40033 - 
Casalecchio  di  Reno  (BO)  CF  00300340379  Partita  IVA:  01749211205  la 
consulenza completa con visita in farmacia e revisione al Manuale HACCP  e di 
impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, 
All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di euro 549,00  CIG B12224F5EE corrispondente ad 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  all’intervento 
11205031030299/70 “Prestazioni varie e residuali – Servizio rilevante ai fini IVA” 

• Di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2024;

• Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013. 

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE
FABBRI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


